
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 9 

                                                            САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

                               Р Е Ш Е Н И Е  

 

  19.09.2021                     № 18-1 

 

О жалобе Песецкой Дарьи Игоревны  

 

18 сентября 2021 года в Территориальную избирательную комиссию № 9 

поступила жалоба Песецкой Дарьи Игоревны (далее – заявитель), в которой заявитель 

просит признать незаконными действия участковой комиссии избирательного участка № 

1804 (далее – УИК № 1804), признать недействительными избирательные бюллетени, 

помещенные в сейф-пакеты 17 сентября 2021 года. 

Территориальной избирательной комиссией № 9 получены объяснения 

председателя УИК № 1804 Лихачева А.С., согласно которым в соответствии с пунктами 

3.6-3.9 Положения об особенностях голосования, установления итогов голосования при 

проведении голосования на выборах, референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 

года, в течение нескольких дней подряд, утвержденного постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 1 июля 2021 года № 13/103-8 (далее – 

Положение), перемещение избирательных бюллетеней из ящиков для голосования в сейф-

пакеты производилось 17 сентября 2021 года только в помещении для голосования в зоне 

видеонаблюдения в присутствии лиц, установленных пунктом 3.6 Положения. 

Учитывая тот факт, что в дни голосования – 17, 18 и 19 сентября 2021 года на 

избирательном участке № 1804 осуществляется голосование по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, 

выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва и 

избирателям выдается по 4 избирательных бюллетеня, сформированные сейф-пакеты не 

помещались в сейф, предназначенный для их хранения, в связи с чем УИК № 1804 был 

составлен акт об использовании дополнительного ящика, который опечатывается при 

перемещении в него сейф-пакетов и круглосуточно находится под видеонаблюдением 

рядом с сейфом, что не противоречит пунктам 3.6-3.8 Положения. Иная избирательная 

документация УИК № 1804 не хранится вместе с сейф-пакетами, помещенными в 

дополнительный сейф (ящик). 

В соответствии с пунктом 4.3 Положения, основанием для принятия решения о 

признании всех избирательных бюллетеней, находящихся в соответствующем сейф-

пакете, недействительными является: 

- отсутствие или нарушение целостности индикаторной ленты; 

- факт вскрытия сейф-пакета до начала проверки, указанной в абзаце первом 

настоящего пункта Положения; 

- расхождение номера сейф-пакета и номера, указанного в соответствующем акте. 



Учитывая, что подсчет голосов избирателей осуществляется не ранее окончания 

времени голосования (20 ч. 00 мин.) 19 сентября 2021 года, на момент рассмотрения 

настоящей жалобы отсутствуют  основания для признания избирательных бюллетеней, 

находящихся в сейф-пакетах, сформированных 17 сентября 2021 года, 

недействительными. 

Иные факты, изложенные в жалобе заявителя, в том числе относительно 

количества избирательных бюллетеней, выданных избирателям 17 сентября 2021 года, не 

нашли своего подтверждения, так как заявителем не представлены достоверные 

доказательства, позволяющие установить факты и обстоятельства, изложенные в жалобе 

Песецкой Д.И. 

Учитывая изложенное и руководствуясь подпунктом «а» пункта 9 статьи 26 и 

подпунктом «а» пункта 6 статьи 75 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 9 (далее - 

Комиссия) РЕШИЛА: 

 

1. Оставить жалобу Песецкой Дарьи Игоревны без удовлетворения. 

2. Копию настоящего решения направить заявителю. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 9 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на заместителя председателя комиссии -  Назарова Д.Л. 

 

Заместитель председателя 

территориальной  

избирательной комиссии № 9                                      Д.Л. Назаров  

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии № 9                                       Е.С. Архипова  

 

 


